
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                    SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                      EDIÇÃO ESPECIAL                27 DE SETEMBRO DE 2021 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 115/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 228/2021 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Administração HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 115/2021, cujo 
OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMISSÃO DE CARTÕES 
ELETRÔNICOS PARA O BENEFÍCIO “AUXÍLIO 
ALIMENTAÇÃO”, NA MODALIDADE REFEIÇÃO 
PARA UTILIZAÇÃO EM RESTAURANTES 
CREDENCIADOS EM TODO O TERRITÓRIO 
NACIONAL, SEGUIDA DE RECARGAS MENSAIS NOS 
CARTÕES, PARA ATENDER A DEMANDA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa: BIQ 
BENEFICIOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 
07.878.237/0001-19, com VALOR TOTAL DE R$ 
409.109,4456 (quatrocentos e nove mil, cento e nove reais e 
quatro mil, quatrocentos e cinquenta e seis milésimos de 
centavos), vencedora dos itens: ITEM 01 com DESCONTO de 
2,11% (dois vírgula onze por cento) resultando no VALOR 
UNITÁRIO de  R$ 34.092,4538 (trinta e quatro mil, noventa 
e dois reais e quatro mil, quinhentos e trinta e oito milésimos de 
centavos), TOTALIZANDO R$ 409.109,4456 (quatrocentos e 
nove mil, cento e nove reais e quatro mil, quatrocentos e 
cinquenta e seis milésimos de centavos). O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é de 
R$ 409.109,4456 (quatrocentos e nove mil, cento e nove reais e 
quatro mil, quatrocentos e cinquenta e seis milésimos de 
centavos). 
 

Campina Grande, 27 de setembro de 2021 

 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.059/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E A 
EMPRESA INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL NACIONAL 
- IDECAN. OBJETO: A CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO 
DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E 
ASSISTENCIAL NACIONAL – IDECAN, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TÉCNICO-ESPECIALIZADO NA 
COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO, 
EXECUÇÃO E ELABORAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO, 
VISANDO O PREENCHIMENTO DE VAGAS DO QUADRO 
DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PB. VALOR: VALOR ESTIMADO DE R$ 3.030.240,00 
(TRÊS MILHÕES, TRINTA MIL E DUZENTOS E 

QUARENTA REAIS). VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES A 
CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO PRESENTE 
TERMO CONTRATUAL. LICITAÇÃO: DIPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 092/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: ÓRGÃO: 02| UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 02.030| UNIDADE GESTORA: 02.030| 
PROGRAMA: 04 122 1030| FONTE DE RECURSOS: 1001| 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39. SIGNATÁRIOS: 
DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA E THIAGO DE SOUSA 
VIEIRA SILVA. DATA DE ASSINATURA:  27 DE 
SETEMBRO DE 2021. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário De Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDDCA 
 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CMDDCA/CG-PB  
28 de julho de 2021 

 
PRESENTES 
Conselheiros: 
 
1. RENATA SOUSA DE ANDRADE (Titular do 
Governo – SEMAS – Coordenadora do CMDDCA/CG-PB) 
 
2. ISOLDA FRAGOSO NASCIMENTO (Titular da 
Sociedade Civil – UFE – Coordenador Adjunto do 
CMDDCA/CG-PB) 

 
3. VIVIANE AMZONAS (Suplente da Sociedade Civil – 
ESSOR) 

 
4. ALESSANDRA DE SOUSA SILVA (Titular do 
Governo – SECULT) 

 
5. ADA DA SILVA TAVARES (Titular do Governo - 
SEJEL) 

 
6. VALBER RODRIGUES DIAS (Suplente do Governo – 
SEDUC) 

 
7. GEUMA ÂNGELA CAVALCANTI MARQUES 
(Titular do Governo SMS) 

 
8. NATANAELSON SILVA HONORATO (Titular da 
Sociedade Civil – Pe. Ibiapina) 

 
9. JUAREZ GOMES DE LIMA (Suplente da Sociedade 
Civil - AJURCC) 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE SETEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 2 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

10. MICHELINE PIRES LEITÃO (Titular do Governo – 
SEDUC) 

 

11. ECICLEIDE LIMA (Titular da Sociedade Civil – ASSORAC) 
 

12. HÉLIO SILVA BARBOSA (Titular da Sociedade Civil – 
AJURCC) 

 

13. JOSÉ FERREIRA NUNES (Titular da Sociedade Civil - 
ASSORAC) 

 
14. MARIA LUCIENE GOMES DA SILVA LAURENTINO 
(Suplente do Gov. – SMS) 

 
15. JOYCE KAYNARA GOMES (Titular da Sociedade Civil – 
ESSOR) 

 
16. LAÍS PASSOS NOBREGA DE SOUSA (Titular do Governo 
– SEJEL) 
Justificativa: 
 
17. ANA ROSA SILVA SANTOS (Suplente do Governo - 
SECULT) 
 
18. GRACIELLY COSTA EVAGELISTA (Suplente da Sociedade 
Civil – Pe. Ibiapina) 

 
19. POLIANA DE ARAÚJO SOUZA (Suplente do Governo – 
SEMAS) 

 
20. MARIA JOSÉ FLORINDO SALVIANO (Suplente da 
Sociedade Civil - UFE) 
 
Equipe Técnica do CMDDCA/CG-PB: 
 
1. PAULINETO DO NASCIMENTO SARMENTO 
(Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB) 
 

Convidados: 
Nenhum 
 
LOCAL 
Online, via plataforma WhatsApp 
 

DATA E HORÁRIO 
28 de julho de 2021, das 09h00min às 18h00min 
 
ORDEM DO DIA 
 

 Informes livres 

 Apresentação da proposta do projeto até 12h 
(28/07)  
 

- Escolha da entidade para o edital do Itaú social até 14h (28/07)  
- Pe. Ibiapina; AJURC; ASSORAC. 
- Envio do projeto escolhido para coordenação realizar a 
inscrição até 12h (29/07) 
- Espaço para discussão se necessário 
 

 Aprovar uma dispensa de 2 mil para iluminação da 
LIVE dos 31 anos do ECA 
 

- Publicar uma ata referente à pauta sugerida, por deliberação da 
ata do dia 30/06 que aprovou até 30 mil, para programação dos 
31 anos do ECA, especificando o custo da iluminação da LIVE 
no valor de 2 mil na modalidade de dispensa. Justificativa no 
áudio acima. 

Ata da Reunião Extraordinária do colegiado do CMDDCA/CG-
PB para fins de apreciação, discussão e votação da ordem do dia 
apresentado pela Coordenação nem plataforma digital, 
WhatsApp, grupo de trabalho e comunicação do 
CMDDCA/CG-PB, convocatória de reunião ordinária dos 
conselheiros de direitos em caráter de URGÊNCIA, 
encaminhado dia 28 de julho de 2021 e realizada no mesmo dia, 
às 09h30min, transmitida online, via plataforma WhatsApp, para 
os conselheiros de direitos e equipe técnica. A coordenadora do 
CMDDCA/CG-PB Renata Sousa de Andrade, verificou o 
quórum e estando em conformidade com o regimento vigente 
deu por aberta a sessão pedindo ao Secretário Executivo do 
CMDDCA/CG-PB, Paulineto do Nascimento Sarmento, o 
compartilhamento online da pauta para que a coordenadora 
pudesse fazer a leitura da Ordem do Dia sendo a seguinte: 
Apresentação da proposta do projeto a ser submetido 
ao ITAÚ SOCIAL 2021, até 12h (28/07) – Foi informado 
que a Escolha da entidade para concorrer ao edital do Itaú Social 
terá como prazo até às 09hoomin do dia 28 de julho de 2021, 
onde foram indicadas projetos das entidades, Pe. Ibiapina, 
AJURC e ASSORAC. Será dado prazo para envio do projeto 
escolhido para coordenação realizar a inscrição até 12h00min 
horas do dia 29 de julho de 2021. Após as apresentações das três 
propostas e apreciação por todo o colegiado do CMDDCA. Ato 
contínuo, a coordenadora Renata abriu a discussão para escolha 
do projeto a ser inscrito no Itaú social, onde a conselheira 
VIVANE (ESSOR) sugeriu que as entidades apresentassem as 
propostas, e que todos pudessem apreciar e consequentemente 
votar e que no dia seguinte, seguissem para próxima etapa do 
processo de inscrição. Decorrido o temo de apreciação, a 
votação é aberta. As entidades que colocaram projetos para 
escolha foram: 1. Pe. IBIAPINO, 2. AJURC e 3. ASSORAC. A 
conselheira Ada, titular da SEJEL vota pela proposta da entidade 
ASSORAC. A SEMAS, representado pela Coordenadora do 
CMDDCA, vota pela ASSORAC. A Conselheira de Direitos 
representante da ESSOR BRASIL, Viviane CMDDCA, pontua 
que os três projetos são ótimos. Contudo, são projetos de 
intervenção social de acordo com o fazer das instituições, mas de 
acordo a linha escolhida pelo CMDDCA do edital 
EDUCAÇÃO, acredita que o da AJURC dialoga com o novo 
contexto da pandemia que está bem claro nos objetivos do 
edital. Portanto vota ESSOR na AJURC. Ato contínuo, Hélio, 
proponente da AJURC, concorda com a conselheira Viviane e 
pontua que esses pontos são necessários para aprovação, além de 
tudo é preciso ter possibilidade de fazer um projeto para 
execução coletiva, que possa envolver as três organizações e 
acredito que o: MOCHILA DOS SABERES tem essas 
características. Pede desculpas por atrapalhar a votação, mas 
pensei ser necessário falar sobre. A conselheira Geuma, 
representante da Secretaria de Saúde, vota pelo projeto da 
ASSORAC. A conselheira Alessandra, representante da 
SECULT, vota pela proposta da entidade ASSORAC. Por 
conseguinte, a conselheira Micheline Pires vota pela proposta da 
ASSORAC, representando a SEDUC. Por fim, a conselheira 
Isolda, coordenadora adjunta do CMDDCA e representante da 
entidade UFE, vota pela proposta da ASSORAC. Neste sentido a 
entidade ASSORAC e sua proposta de projeto para ser 
submetido ao edital do ITAÚ SOCIAL 2021, com seis votos a 
um, tendo se abstido da votação as entidades, Pe. Ibiapina, 
ASSORAC e AJURC, conforme acordo ético, conforme reza a 
resolução 137 do CONANDA, estipulado no início do processo 
de escolha, para permear a lisura do processo escolha. Por fim, 
Hélio, conselheiro de direitos, parabenizou a ASSORAC, e 
levantou a necessidade de correr para envio da proposta e que 
precisarão reunir para dialogar como será a participação das 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE SETEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 3 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

outras entidades já que ela poderá ser âncora. O conselheiro 
Natan, parabenizou a ASSORAC pela ótima proposta e que, 
com a participação das demais entidades, certamente será uma 
grande ação. A coordenadora Renata, primeiramente agradece a 
compreensão, disponibilidade e ética das três entidades no 
processo de escolha e disputa. Parabeniza as três pelo trabalho 
que realizam nas suas comunidades, dizer que esse seja mais um 
passo para o fortalecimento do trabalho de nos seus espaços. 
Agradecer aos conselheiros pela participação também nesse 
processo. Pontuou que se sabe da necessidade e urgência do 
pleito, que exigiu essa demanda específica de votação em todos 
os aspectos. Contudo, acentuou da importância de procurar usar 
essa estratégia de deliberação em caráter extremo. Parabeniza a 
ASSORAC e agradece a AJURC a Pe. Ibiapino. Agora 
seguiremos para próxima etapa que é a de inscrição que e 
encerra no dia 30 de julho, as 18h00min, e torcer para que tudo 
ocorra bem. A ASSORAC agora fica na responsabilidade de 
dialogar com seus pares da sociedade civil e escolherem as 
entidades que serão parceiras no projeto. Pontuou a 
coordenadora que é importante a coletividade nos espaços 
coletivos de construção social. Votado, aprovado e deliberado o 
projeto da ASSORAC, que será inscrito no edital de projetos do 
Itaú social e que siga para o registro da ata que será construída 
para as deliberações feitas nesse espaço de trabalho. Ato 
contínuo o segundo ponto de pauta para apreciação e 
votação: - Aprovar uma dispensa de 2 mil para iluminação da 
LIVE dos 31 anos do ECA, onde será publicada uma errata da 
ata do dia 30 de junho de 2021 que aprovou até 30 mil, para 
programação dos 31 anos do ECA, especificando o custo da 
iluminação da LIVE no valor de 2 mil na modalidade de 
dispensa. Justificativa no áudio aqui transcrito: “O colegiado 
deliberou em ata 30 (trinta) mil reais com o evento. Foi feito 
dispensa de camisas, filmagem e caches dos artistas. Para todas 
essas questões, custou 26 (vinte e seis) mil reais, ficando ainda 4 
(quatro) mil dos trinta que foi deliberado. Contudo a decoração 
que seria feita pela equipe do cerimonial da Prefeitura Municipal 
de Campina Grande, não informou que a parte e iluminação era 
terceirizada, tendo sido apenas informado na noite do dia 27 de 
julho, que antecedia o evento. Portanto, só fará a iluminação do 
local do evento, se houver o empenho e pagar os custos em 
torno de 2 (dois) mil reais. Na realidade, no nosso 
entendimento esse custo estaria atrelado ao da filmagem, mas 
essa informação não foi dada no momento da contratação da 
filmagem. Assim precisaríamos, em caráter de urgência, uma 
deliberação para contratação a iluminação.” Mediante 
justificativa em áudio, foi aberta a votação e por unanimidade foi 
aprovado o repasse de 2 mil reais para gastos na iluminação da 
LIVE do dia 28 de julho de 2021, em alusão às comemorações 
dos 31 anos do ECA, deliberação em caráter de urgência frente a 
relevância e necessidade do empenho posto que o evento se 
realizaria neste dia. A coordenadora Renata perguntou se havia 
mais algum ponto para debater, e todos estando satisfeitos com 
os encaminhamentos e deliberação, dá por encerramento a 
presente reunião extraordinária. E, para tudo constar, Paulineto 
do Nascimento Sarmento, Secretário Executivo do 
CMDDCA/CG-PB registra e lavra a presente ata que após lida e 
aprovada será assinada por todos os presentes e pela qual se dará 
fé.  
 

Campina Grande-PB 28 de julho de 2021. 
 

PAULINETO DO NASCIMENTO SARMENTO 
(Secretário Executivo do CMDDCA/CG-PB) 

 
RENATA SOUSA DE ANDRADE 

(Coordenadora do CMDDCA/CG-PB 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.09.033/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E A 
EMPRESA NIVALDO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 
01159557470 - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE 
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER 
AS AÇÕES DO NOVO PLANO DIRETOR DE CAMPINA 
GRANDE VINCULADAS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO; VALOR: R$ 10.230,00 (DEZ MIL, 
DUZENTOS E TRINTA REAIS). VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 090/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2052| 
3390.39 | 1001. SIGNATÁRIOS: FÉLIX ARAÚJO NETO E 
NIVALDO FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR. DATA DE 
ASSINATURA: 24 DE SETEMBRO DE 2021.  
 

FÉLIX ARAÚJO NETO 
Secretário de Planejamento 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PORTARIA Nº 027/2021/PMCG/SMS-GS 
 

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais 
conferidas pela Lei nº 2.182, de 26 de Dezembro de 1990, e 
ainda em cumprimento às determinações contidas na norma 
inscrita na Lei Nacional das Licitações e Contratos com o Poder 
Público (nº. 8666/1993).  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar os servidores: RANULFO CARDOSO 
JÚNIOR – Diretor de Planejamento e Regulação de Serviços 
de Saúde; THAÍSE DE LIMA LICARIÃO NOGUEIRA, 
representante da Auditoria em Saúde; FABÍOLA DO CARMO 
GOMES e JOSÉ AFONSO PEREIRA DA SILVA, 
representantes da Diretoria Administrativa e Financeira; 
TERESA RACHEL BRITO NEVES PEREIRA RABELLO, 
representante da Assessoria Jurídica e WANDERLAN 
WALDEZ DE SOUSA FIGUEREDO, representante dos 
servidores dos Serviços Próprios da Rede de Atenção em Saúde, 
como Membros Titulares, e ROSEMEIRE DA SILVA VIEIRA, 
na condição Membro Suplente, lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde, para sob a presidência do primeiro, comporem a 
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO nos processos de 
CHAMAMENTO PÚBLICO da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA. 
 

Art. 2º. Compete a Comissão Especial de Seleção: 
 

I – Receber os documentos e programas de trabalho previstos 
no Edital de Chamamento Público; 
 

II – Analisar, julgar e classificar os documentos, bem como os 
programas de trabalho apresentados, em conformidade com as 
regras e critérios estabelecidos no Edital de Chamamento 
Público e declarar as Empresas Comerciais e/ou Prestadoras de 
Serviços, Cooperativas e Organizações Civis sem fins lucrativos, 
vencedoras do processo de seleção; 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE SETEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 4 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

III – Julgar os recursos e requerimentos apresentados no âmbito 
do processo de seleção; 
 
IV – Dirimir ou esclarecer eventuais dúvidas ou omissões; 
 
V – Encaminhar o resultado do Chamamento Público à 
Comissão Permanente de Licitação para dar seguimento às 
providências na forma da Lei. 
 
Parágrafo Único. A Comissão Especial de Seleção poderá 
realizar, a qualquer tempo, diligências para verificar a 
autenticidade das informações apresentadas ou para dar 
cumprimento ao disposto no inciso IV do “caput” deste artigo.  
 
Art. 3º. O prazo de validade da presente Portaria será pelo 
período de 01 ano a contar da data da publicação. 
 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 Campina Grande-PB, 27 de setembro de 2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.644/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
16.644/2021/SMS/FMS/PMCG 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, considerando as disposições 
contidas na letra do art. 26, “caput” da Lei regente; 
considerando, ainda, o estrito cumprimento à supremacia do 
incomensurável interesse público para atendimento às diversas 
atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de 
Saúde, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
16.644/2021, cujo Objeto é AQUISIÇÃO DE 
EMBALAGEM PARA ACONDICIONAMENTO DE 
QUENTINHA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor da Empresa QG COMERCIO 
ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA 
, DESCARTAVEIS E REPRESENTAÇÕES LTDA- ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 18.406.054/0001-17, no valor de R$ 
4.650,00 (quatro mil e seiscentos e cinquenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, Inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e suas alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 27 de Setembro de 2021. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16927/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Pneumax Ltda. 
Objeto: Aquisição De Pneus Para Os Veículos Lotados No 
Serviço De Atendimento Móvel De Urgência – Samu, 
Pertencente À Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande - Pb. Valor Global: R$ 16.170,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16627/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 

Funcional Programática: 10.302.1010.2101. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Max Azevedo Agra. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16929/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Siga Bem 
Autopeças E Serviços Ltda. Objeto: Aquisição De Pneus Para 
Os Veículos Lotados No Serviço De Atendimento Móvel De 
Urgência – Samu, Pertencente À Secretaria Municipal De Saúde 
De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 3.900,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16627/2021/Fms/Sms - Lei Nº 8.666/93. 
Funcional Programática: 10.302.1010.2101. Elemento 
Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 1211. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Welson Barros Vasconcelos. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário De Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 
 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor 
Estimado do 

Contrato 

Nome do 
Contratado 

16924/2021 16.637/2021 R$ 550.000,00 
Nefroclínica Médica JB 

Ltda 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE RESCISÃO 

 
INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato 
nº 16484/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e GB Comércio E Distribuição LTDA. 
OBJETO: Aquisição De Material Médico Hospitalar Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais, Unidades De Saúde 
(UBSF’S), CAPS, SAE, CER, Judicial, CEREST, CERAST E 
Zoonoses Do Município De Campina Grande - PB. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, V, c/c Art 79, I da 
Lei nº. 8666/93, alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n°. 16699/2020/SMS/PMCG.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE SETEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 5 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Rescisão Unilateral do Contrato 
nº 16463/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de 
Campina Grande e GB Comércio E Distribuição LTDA. 
OBJETO: Aquisição De Material Médico Hospitalar Para 
Atender As Demandas Dos Hospitais, Unidades De Saúde 
(UBSF’S), CAPS, SAE, CER, Judicial, CEREST, CERAST E 
Zoonoses Do Município De Campina Grande - PB. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 78, V, c/c Art 79, I da 
Lei nº. 8666/93, alterada. LICITAÇÃO/MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico n°. 16698/2020/SMS/PMCG.  
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo De Rescisão Unilateral Do Contrato Nº 
16235/2021. Partes: Secretaria Municipal De Saúde De 
Campina Grande E Gb Comércio E Distribuição Ltda. Objeto: 
Aquisição De Material Médico Hospitalar Para Atender As 
Demandas Dos Hospitais, Unidades De Saúde (Ubsf’s), Caps, 
Sae, Cer, Judicial, Cerest, Cerast E Zoonoses Do Município De 
Campina Grande – Pb. Fundamentação Legal: Art. 78, V, 
C/C Art 79, I Da Lei Nº. 8666/93, Alterada. 
Licitação/Modalidade: Pregão Eletrônico N°. 
16701/2020/Sms/Pmcg.  

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16111/2021/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico 
(Sistema De Registro De Preços) Nº. 16479/2020/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E A. Costa Comércio Atacadista De 
Produtos Farmacêuticos Ltda. Objeto Contratual: Aquisição 
De Medicamentos Com A Finalidade De Atender As Demandas 
Das Unidades De Saúde (Psf’s), Hospitais E Cap’s Do Município 
De Campina Grande - Pb. Objeto Do Aditivo: 
Realinhamento De Preços Dos 36, 41, 76 E 95, 
Correspondendo A Um Aumento No Montante De R$ 
129.565,00 (Cento E Vinte E Nove Mil, Quinhentos E Sessenta 
E Cinco Reais). Fundamentação: Artigo 65, Ii, “D” Da Lei 
Nº. 8.666/93. Signatários: Gilney Silva Porto E Antônio 
Costa De Oliveira Júnior. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16925/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Agreste 
Comércio De Rações Eireli. Objeto: Aquisição De 
Medicamentos Para Atender As Demandas Do Zoonoses No 
Município De Campina Grande - Pb. Valor Global: R$ 
223.741,40. Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16618/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104. 
Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 
1214. Signatários: Gilney Silva Porto E Judith Maria Farias 
Rego. 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16931/2021/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E G Magela 
Lemos Junior. Objeto: Locação De Grupo Gerador De Energia 
Móvel, Silencioso, Com Capacidade Máxima De 260 Kva, 
Trifásico, Tensão 220/380 Wats, 60hz E Cabeamento Para 
Fornecer Energia Ao Hospital De Campanha Dr. Virgílio 
Brasileiro, E Grupo Gerador De Energia Móvel, Silencioso, 
Com Capacidade Máxima De 55 Kva, Trifásico, Tensão 
220/380 Wats, 60 Hz E Cabeamento Para Fornecer Energia A 
Sede Da Secretaria Municipal De Saúde, Onde Estão Insumos 
Destinados Ao Enfrentamento Da Covid-19. Valor Global: R$ 
35.850,00. Prazo Contratual: 90 Dias. Fundamentação 
Legal: Dispensa De Licitação Nº. 16628/2021/Fms/Sms - Lei 
Nº 8.666/93. Funcional Programática: 10.302.1010.2104; 
10.122.2001.2112. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fontes 
De Recursos: 1214 E 1211. Signatários: Gilney Silva Porto 
E Geraldo Magela Lemos Junior. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.028/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E A METAL ZONE 
COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA - 
EPP. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE ESTANTE PARA 
PARTITURAS COM FUNDAMENTO AOS MÚSICOS DA 
FILARMÔNICA EPITÁCIO PESSOA. VALOR: R$ 5.400,00 
(CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021 LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 080/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2066| 4490.52 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E 
ILTON CORREIA DO NASCIMENTO FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 24 DE SETEMBRO DE 2021.  
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 103/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202/2021 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO - UASG 981981 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através do Pregoeiro Oficial, torna público, para conhecimento 
dos interessados, o RESULTADO DE JULGAMENTO DO 
RECURSO ADMINISTRATIVO do PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 103/2021, cujo OBJETO É O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E 
INTEGRADO - COM UTILIZAÇÃO DE UM CARTÃO 
DE PAGAMENTO MAGNÉTICO OU MICRO 
PROCESSADO E DISPONIBILIZAÇÃO DE REDE 
CREDENCIADA DE OFICINAS - DE GERENCIAMENTO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 27 DE SETEMBRO DE 2021                                                              PÁGINA 6 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA 
FROTA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DESTE 
MUNICÍPIO EM REDE DE ESTABELECIMENTOS 
ESPECIALIZADOS E CREDENCIADOS PARA A 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS DE 
OFICINA MECÂNICA EM GERAL, COMPREENDENDO: 
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA (SOFTWARE) DE 
GERENCIAMENTO INTEGRADO, TREINAMENTO DE 
PESSOAL E FORNECIMENTO DE TODOS OS DEMAIS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À SUA OPERAÇÃO, 
RELATÓRIOS GERENCIAIS DE CONTROLE DAS 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE – PB, mantendo a decisão deste 
PREGOEIRO OFICIAL em INABILITAR a Empresa NP3 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP. 
 

Campina Grande, 27 de setembro de 2021. 
 

JORDAN BRUNNO DE SOUZA LIMA 
Pregoeiro Oficial 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.621/2021 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 927671 

 

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna público para 
conhecimento dos interessados, que realizará às 08h30 min do 
dia 14 de outubro de 2021 a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 16.621/2021, cujo objeto AQUISIÇÃO 
DE EMBALAGENS DE QUENTINHAS E PAPEL TOALHA 
EM ROLO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. O Edital e seus anexos 
se encontram disponíveis para retirada gratuita no endereço 
eletrônico www.comprasgovenamentais.gov.br ou por 
solicitação através do e-mail: 
pregaoeletronicosaudecg@gmail.com. Outras informações 
poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de Licitações, 
pelo telefone (83) 3331-1060 

 
Campina Grande, 27 setembro de 2021. 

 
MARISETE FERREIRA TAVARES 

Pregoeira Oficial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

